
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 656 DEL 12/06/2023

OGGETTO: P.N.R.R. - C.U.P. J66J15000040002 - CIG: 90195922C8. INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO ALLA S.P. ALTO LIRI TRATTO 
DI VIA CAPPADOCIA. ANNULLAMENTO DETERMINA N.603/2023 - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E CRE.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che, con determinazione n. 603 del 31.05.2023:

• si  approvavano  gli  atti  contabili  relativi  allo  Stato  Finale,  dell’Intervento  di  messa  in
sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia;

• si liquidava la fattura elettronica n. 8/10 del 29.05.2023, acquisita con prot. n. 6982 del
29.05.2023, in favore della ditta EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n.



16 bis, 94, C.F. e Partita IVA 02236730681, in merito allo STATO FINALE dei lavori di che
trattasi, per un importo pari a € 56.368,14 + IVA 22% per complessivi € 68.769,13;

 
Considerato che, in sede di effettuazione del mandato di pagamento, è stato constatato che nella
fattura su richiamata non era stato applicato lo split payment sull’I.v.a.;
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto annullare la determina n. 603 del 31.05.2023, al fine di
procedere a nuova liquidazione a seguito di trasmissione di nota di credito e fattura corretta da parte
della ditta EKOSTRADE S.r.l.;
 
Ricordato che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito
dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato
dall’ art.  46,  comma  1,  lett.  a),  del  decreto  legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31
dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di
700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027
al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da
altri soggetti”;
 
Visto  l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto
segue “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno
entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del
contributo…”;
 
Dato atto  che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020, stabilito dal citato comma 140
dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2021,
questo Ente ha trasmesso istanza di partecipazione in merito ai seguenti interventi:

• Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
• Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00;
• Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00;
 
Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23  febbraio  2021,  che  assegnava  al  Comune  di
Tagliacozzo, per l’anno 2021, le somme indicate al punto precedente per i tre interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
 
Visto il comma 144 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue “I
contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero dell'interno agli
enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio dell'anno di riferimento del contributo, per il
60 per cento alla verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio



di cui al comma 146, e per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del
certificato  di  collaudo,  ovvero  del  certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  per  i  lavori  dal
direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50”;
 
Visto  il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue
“L'ente  beneficiario  del  contributo  di  cui  al  comma  139  è  tenuto  ad  affidare  i  lavori  per  la
realizzazione  delle  opere  pubbliche  entro  i  termini  di  seguito  indicati,  decorrenti  dalla  data  di
emanazione del decreto di cui al comma 141:

a.       per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro
sei mesi;
b.      per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei
lavori deve avvenire entro dieci mesi (23 DICEMBRE 2021); 
c.       …”;

 
Ricordato che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2021 veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dall’Ing.  Corrado  Di  Giacomo per  la  realizzazione  dell’“Intervento  di
messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia”,
dell’importo di € 600.000,00;

• con determinazione n. 1637 del 10.12.2021 si dava avvio alle procedure per l’individuazione
dell’impresa cui affidare l’Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo
alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia, per l'importo a base di gara €  393.936,12 per
lavori a misura  soggetti a ribasso, oltre €  11.879,05 per oneri di sicurezza “diretti”  non
soggetti a ribasso ed €  20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC non soggetti a
ribasso,  mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63 del  D.Lgs.  50/2016, previa
consultazione  di  cinque  operatori  economici,  ai  sensi  del  Decreto  Legge  77/2021,  c.d.
“decreto semplificazioni-bis”, convertito in legge 108/2021, con il criterio del minor prezzo;

• con determinazione del Servizio Tecnico n. 1695 del 22.12.2021 si aggiudicava, ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori relativi all’“Intervento di
messa  in  sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via
Cappadocia” all’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis,
94,  C.F.  e  Partita IVA 02236730681, che ha offerto un ribasso pari  al  31,153%, per  un
importo  pari  ad  €  271.213,20  oltre  €  11.879,05  per  oneri  di  sicurezza  “diretti”  ed  €
20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC, per complessivi € 303.699,64, oltre IVA
di legge, per complessivi € 370.513,56;

• in data 17.02.2022 è stata sottoscritta digitalmente la scrittura provata Prot. n. 2095/2022
relativa ai lavori in oggetto;

 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 16.03.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Preso atto che:

• a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,
recante  l’Approvazione  della  Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza;

• il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate
le  risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle
Amministrazioni titolari;

• in particolare è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e
transizione  ecologica;  Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 (contributo in oggetto), e di cui all’art. 1,
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 
Ricordato che:

• con determinazione n. 939 del 25.07.2022 si approvava lo Stato d’Avanzamento n. 1 in data
06.07.2022, per un importo pari a € 216.920,00 + IVA 22% per complessivi € 264.642,40;

• con determinazione n. 392 in data 11.04.2023 si approvava la Perizia di Variante dei lavori
denominati “Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri –
tratto di Via Cappadocia”, redatta dall’Ing. Corrado Di Giacomo, Direttore dei Lavori, ai
sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  si  impegnava  la  somma
complessiva pari ad € 55.562,97#, relativa alle lavorazioni previste nella Perizia di Variante,
in favore dell'impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94,
C.F. e Partita IVA 02236730681;

 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori in data 08.05.2023;
 
Acquisiti, al prot. n. 6508 del 22.05.2023, gli atti contabili relativi allo Stato Finale, trasmessi dal
direttore dei lavori ing. Corrado Di Giacomo, costituito dai seguenti elaborati:

• Libretto delle misure STATO FINALE; 
• Registro di Contabilità STATO FINALE; 
• Sommario del Registro di Contabilità STATO FINALE; 
• STATO FINALE di importo pari ad € 56.368,14# oltre I.V.A. 22% come per legge; 
• Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
Vista la fattura elettronica n. 10/10 del 31.05.2023, acquisita con prot. n. 7326 del 05.06.2023,
rimessa dalla ditta EKOSTRADE S.r.l.,  con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e
Partita IVA 02236730681, per l’importo di €  56.368,14  + IVA 22% per complessivi €  68.769,13,
relativa allo STATO FINALE;
 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 



 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS _35727181 del 26.04.2023,
con esito regolare e scadenza al 24.08.2023;
 
Preso atto della verifica presso Equitalia, dalla quale la ditta EKOSTRADE S.r.l. risulta soggetto
non inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202300001894761 del 30.05.2023;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura su indicata;
 
Visto il Bilancio 2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10.01.2023;
 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di annullare la  determina  n.  603 del  31.05.2023,  al  fine di  procedere  a  nuova liquidazione  a
seguito di trasmissione di nota di credito e fattura corretta da parte della ditta EKOSTRADE S.r.l.;
 
Di approvare,  gli  atti  contabili  relativi  allo  Stato Finale,  trasmessi dal direttore dei  lavori  ing.
Corrado Di Giacomo al prot. n. 6508 del 22.05.2023, dell’Intervento di messa in sicurezza del
pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via  Cappadocia,  costituito  dai  seguenti
elaborati:

• Libretto delle misure STATO FINALE; 
• Registro di Contabilità STATO FINALE; 
• Sommario del Registro di Contabilità STATO FINALE; 
• STATO FINALE di importo pari ad € 56.368,14# oltre I.V.A. 22% come per legge; 
• Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
Di  liquidare la  fattura  elettronica  n.  10/10  del  31.05.2023,  acquisita  con  prot.  n.  7326  del
05.06.2023, in favore della ditta EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis,
94, C.F. e Partita IVA 02236730681, in merito allo STATO FINALE dei lavori di che trattasi, per un
importo pari a € 56.368,14 + IVA 22% per complessivi € 68.769,13;
 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa, la somma di € 56.368,14 (imponibile) a favore della
ditta appaltatrice EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e Partita
IVA 02236730681, mediante bonifico su c.c. dedicato agli incassi con questa Amministrazione, cod.
IBAN IT57J0832740540000000003829;
 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa,  la somma di €  12.400,99 (IVA 22%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge,



 
Di  imputare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  68.769,13,  compresa  nel  quadro  economico
dell’opera nella sezione “lavori” e “somme a disposizione”, come di seguito indicato:

• € 55.562,97 sul Cap/S. 1894/20, Imp. n. 319.2/2023 
• € 13.206,16 sul Cap/S. 1894/20, Imp. n. 320/2023,

collegato al Cap/E. 749/20, acc. n. 415/2021, finanziata con decreto del Ministero dell’Interno 23
febbraio 2021 per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, dando atto
che  l’importo  sarà  recuperato  mediante  l’erogazione  del  60%  dell’importo  complessivo  del
finanziamento, ai sensi dell’art. 4, co. 1, lett. b), del decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio
2021,  per  cui  era  stato  già  correttamente  effettuato  il  monitoraggio  relativo  all’avvenuto
affidamento dei lavori entro la scadenza prevista e per cui il Ministero dell’Interno ha chiarito che il
pagamento delle quote successive all’acconto del 20% già versato ai Comuni sarà corrisposto a
fronte delle spese effettivamente sostenute e rendicontate,  alla luce delle indicazioni che saranno
fornite dagli uffici competenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J66J15000040002;
• CIG: 90195922C8;

 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 842

del 12/06/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/06/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 842 del 12/06/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 16/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1066

Il  19/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  656 del 16/06/2023 con

oggetto:

P.N.R.R. - C.U.P. J66J15000040002 - CIG: 90195922C8. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA

DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO ALLA S.P.  ALTO LIRI TRATTO DI VIA CAPPADOCIA.

ANNULLAMENTO  DETERMINA  N.603/2023  -  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO

FINALE E CRE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 19/06/2023

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


